B. ÆGIDI^{II}
COLVMNÆ,
ROMANI
ORDINIS EREMITARVM
S. AVGVSTINI

QVONDAM PRIORIS GENERALIS.

S. T. DOCT. vulgò, FVNDATISSIMI,
ARCHI-EPISCOPI BITVRICENSIS
ET S. R. E. CARDINALIS,

Q V O D L I B E T A

REVISA, CORRECTA, ET VARIE ILLVSTRATA, STUDIO
M. Fr. PETRI DAMASI DE CONINCK
BRVGENSIS, EIUSDEM ORDINIS

Lovanij S. Th. Doct. & Prof. sui Monasterij Prioris, & Librorum
Sui Ordinis Revisoris Generalis.

LOVANII,
Typis HIERONYMI NEMPAE Anno M. DC. XLVI.

ADMODVM REVERENDO ET AMPLISS. DOMINO,

D. EDMUND O
IOVENT;
MONASTERII B. MARIAE
DE ALNA
CISTERCIENSIS ORDINIS
ABBATI

Nec non per Patriam Leodensem ejusdem ordinis

VICARIO GENERALI

Vigilantissimo &c.

ON deērunt (Reverende admodum & Amplissime Præfūl) qui hunc meum laborem, quem obedientia, sanctorum amor, & veteris synceræque doctrinæ, non fucatæ, desiderium, nec nō ordinis mei stimulus humeris meis imposuit, probrosè & violenter in reprehensionem sint rapturi, meque ambitionis damnaturi vel inscitiæ, quod in noctam eruditio sæculo, in quo tantus est felicissimorū ingeniorum proventus, &, si vel umquam, verificari potest istud scientiæ divinæ stupendo splendore illustris, Israélitarum Regis *Salomonis*, oraculum, scribendorum librorum non erit finis, ego rudis non verear, quasi eorum inopiâ laboraret orbis, ac mihi diffiderem, tritas nunc, & abolitas, longitudine temporis, veterum lucubrationes versatissimorum hominum theatro spectandas & legendas obtrudere: ac, non potius in *eremo* mea *Augustiniana* delitescens, honestè tacere præoptem, quam vulgata nunc scriben-

) (

do &

do , & veterem cramben revoluendo , naufem unicuique pariam, & omnium risui me turpiter subsannandum expōnam. His tam malignis litigatoribus, tamque ingeniosis alienarū vigiliarū censoribus , et si uno verbo respondere possē; ut , cum tam arrogantes in respuendis , aut tam delicati sint in fastiendis omnibus ijs, quæ ab illis profecta non sunt, suas lucubrationes exhiberent, omnibus punctis & numeris absolutas, eāque industriâ elaboratas , eo ingenio meditatas, ut in his nihil possit inveniri, quod ante, si non operosius, saltem æquè utiliter dictum non sit , qui exscribendis potius veterum conceptibus, furtivè surripiendis, inde gloriam inanem variè captaturi, quam novis & utilibus doctrinis, & studiosissimis hominibus nō familiaribus , toto conatu nervisq; omnibus incumbunt. Sed et si quovis modo inauditū , sui ingenij prole, eniterentur; an non talia forent, ut in ijs nihil posset desiderari, aut ut leviter expensum, & parum scitè positum, & somniculosè irreptum reprehendi? quin dicam, apertissima falsitate , & contra firmissimas sanctissimasque Ecclesiæ columnas, ortodoxos Doct. Ecclesiæ probatissimum stylum ineptientibus adversitatibus & tacitis cachinnis non scateat? certè, ut hoc ætatis summa est eruditionis, & cultissimorum ingeniorum copia , ita non alia fuit majori fædè errantium numero fæcundior. Errorū labyrinthis implicati sunt summis etiam ingenijs multi Theologi: & in alia errorum salebra hærent alij viri, & doctissimi & eloquentissimi, non iuvenes modò, sed etiā senes multi, & illi doctissimi iam decurso ætatis spacio multis, ineptijs & erroribus suam canitiem primùm contaminant; imo, nec, editis libellis, sua errata pertinaciter propugnare verentur.

Sed hæc missa facio: nec enim tenuitatem meam aliorum exiguitatibus , astutijs & erroribus adducendis sublevare cupio vel tueri. Hoc tantummodo mihi in votis est, ut contra

tra tales *Egidio* huic, & conatibus & lucubrationibus meis
Pàtronum habeam, qui auctoritate, benevolentia, candore,
synceritate talium sycophantarū morsus comprimat, meam
tenuitatem excusat, vota acceptet, ijs graviter annuat, remotis
foco, larvisque. Talis inter multos Tu (*Presul Amplissimus*)
facilè primas tenere mihi videris, quem monasteriū Alnense
velut solem suum adorat, & ordo mellifluus hisce partibus
strenuum protectorem, Ecclesia Alnensis ornamentum, do-
ctrina tam assiduum promotorem in illustrissima Bibliotheca,
quam tot curis, eaque tua liberalitate totius Belgij opulen-
tissimam novimus, quò, si quid de quocumque scibili mens
aliqua vel docta, vel curiosa, vel humilis peperit, hactenus,
quibuscumque expendijs, evocasti velut omnium scientiarū
advocatus in tuam tutelam. Sed & animi tui candor non ob-
scuris argumentis passim omnibus perspectus est, at verò cer-
tis & infabillibus: ita enim animatus es, ut nullius labore aut
conatum reprehendere soleas, quamcumque tandem rem
quispiam aggrediatur, modo honestam & à laude non ab-
horrentem. Neque verò solum, quantum conati successus
responderit animadvertisendum existimas, aut ubi ingenij
imbecillitas rerum difficultate vi et ad fecerit: sed ipsum co-
natum in laude ponendum contendis, neque non stu-
dium & diligentiam rei arduae impensam, & adhibitam.
Hoc est candidum esse, & virtutibns, cum primis, hu-
manissimè & pulcherimè exornatum. Omitto rerum
usum, quam prudentiam vocant, ac pulcherrimarum disci-
narum cognitionem, & super omnia sedulam pietatem. Illud
tuum pectus planè niveum, candidum, maturam auctorita-
tem unicè exoscular. Adeoque hoc certâ aliqua significatio-
ne proprius cognoscens non veritus sum *Admodum Reve-
rende Amplitud.* Tua inter alias magni *Egidij*, verè *Columna*
scientiarum, opera, quæ revidere corrigere, illustrare &c. in
mandatis habeo, & votis, has quæstiones quodlibeticas, sci-

oīlum omnium sācundissimas officinas offerre muneri, nihil dubitans te non tam doni pretium, quam donantis inspe-cturum animum. Qualis æquidem quantusque fuerit Ægi-dius vitæ ejus epitome, quam subjungo, manifestat: quem scholæ suæ ordo noster Erem. D. Augustini elegit antesi-gnanum. Illustratus ille, ac hodiernis desiderijs accommo-dus, meā venit operā tibiique appetit adhærere; et si pluribus displiceret: nec enim placere omnibus cuiquam conandum est; mortalibus, inquam, quibus omnibus Christi causa di-s-plicere luberet ut cum eo loquar, qui ait; *si adhuc hominibus placerem Christi servus non essem*: mortalibus verò se interpo-ni., quorū aliquibus dorsum obvertit, ut tuā clientelā potia-tur. Omnibus quidem acceptum esse ne *Iovii* quidē deorum summo à *Parcis* concessum : summis autem placuisse viris solidam esse laudem profitemur. Meum ergo, Antistes Am-plissime, tibi probetur exercitium, quod offero, quem raris, cum illo, juvat auribus placere, Ægidianæ primitiæ, quod-libeticarum quæstionum cumulus: Ego præter anni hu-ius felix auspicium, ut, hoc stadio decurso, illam notitiam quodlibeticā nanciscaris, qua uno in speculo cuncta videan-tur, quæ sola nos facit beatos esse, intimis medullis exopto.